Przyjrzyjmy się teraz wspomnianemu już dokumentowi z 1 VII 1260 r., przez który 
możny wielkopolski komes Eustachy wraz z bratem Wojciechem (Voyzesckone) nadają 
cystersom w Dobryługu na Łużycach wieś Zambercz w celu założenia filii klasztoru814. 
Najdokładniej omówiła ten przywilej Agata Tarnas-Tomczyk. Zastanawiające było dla 
niej powtórne nadanie Zemska innemu klasztorowi, czyli wyciągnęła wniosek, że cy-
stersi kołbaccy go jednak wcześniej nie otrzymali815. Najwyraźniej nie przeczytała do-
kładnie tekstu Edwarda Rymara, który napisał, że Henryk Brodaty tamto nadanie unie-
ważnił (zob. wyżej). Zauważyła brak Jana Starego, ale nie można dopatrywać się w nim 
niczego więcej niż jego śmierci. Dobra te Eustachy odzyskał za wsparciem ks. Przemy-
sła I iure hereditario od stryjecznego stryja comite Stephano de Wirbena et filiis suis816. 
Z tej samej daty pochodziło też zatwierdzenie nadania przez ks. Bolesława Pobożne-
go817. Okoliczności nadania Zemska, związane w konfliktem między Henrykiem Broda-
tym a jego dawnym pupilem Odonicem, który sięgnął Stolicy Apostolskiej, dobrze 
przedstawił Edward Rymar, a poparła go Agata Tarnas-Tomczyk818. 

O okolicznościach posiadania tych dóbr przez Wierzbnów, a zwłaszcza przez Eu-
stachego, Agata Tarnas-Tomczyk pisze dwukrotnie, zarazem popadając ze sobą 
w sprzeczność. Dla wykazania tej niezgodności zacytujmy dokument Eustachego (zwa-
nego przez wydawców Eustachiuszem):

 811 E. Rymar, op. cit., s. 137.
 812 Ibidem, s. 138.
 813 A. Tarnas-Tomczyk, op. cit., s. 60.
 814 KDW, t. I, nr 385. E. Rymar, op. cit., s. 134.
 815 A. Tarnas-Tomczyk, op. cit., s. 59.
 816 KDW, t. I, nr 385. A. Tarnas-Tomczyk, op. cit., s. 59.
 817 KDW, t. I, nr 387.
 818 E. Rymar, op. cit., s. 135–138. A. Tarnas-Tomczyk, op. cit., s. 59.
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Comes Eustachius 1260 Jul. 1, Pozennan; confert una cum fratre suo com. Voyzesckone 
monasterio de Dobryług haereditatem Zemsko, ad construendum ibidem monasterium Or-
dinis Cisterciensis.

Pergam. orygin. Na sznurku jedwabn. czerwon. przywieszona pieczęć Eustachiusza; (pie-
częć XIX).

Poznań. Königl. Staats Arch. Blesen 4.

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Quoniam mortalium equa est conditio et hoc 
est in lege mortis, quod non plus diviti parcitur quam pauperi, nec vera sunt hominis bona 
que secum auferre non potest, ideoque nos, qui pre ceteris temporalium a Domino benedic-
tionem accepimus, studio misericordie invigilare debemus, que sola comes fidelis est de-
functorum. Eapropter nos comes Eustachius notum facimus tam futuris quam presentibus 
Christi fidelibus universis, quod una cum fratre nostro comite Voyzesckone, de bona vol-
untate ac pari consensu omnium heredum nostrorum, ad placandam nobis superni iudicis 
severitatem et animarum nostrarum remedium, ac coniugum nostrarum et filiorum nostro-
rum simul et progenitorum nostrorum salutem, ecclesie et Conventui de Doberluch Cister-
ciensis Ordinis hereditatem que vulgariter Zambercz vocatur: que quondam iure heredi-
tario ad progenitores nostros pertinebat [wyróżnienie moje – T.K.], ac iterato, presidente 
iudicio felicis memorie domino duce Primizlone, coram comitibus terre propter damna et 
iniurias nobis a comite Stephano de Wirbena et filiis suis illatas, Polonicali iure post trinam 
citationem per sentenciam comitum requisivimus et in possessionem introducti fuimus, ac 
eandem longo tempore tranquilla pace possedimus: cum omni utilitate in agris, pratis, sil-
vis, aquis, piscationibus, mellificiis, et cum omni libertate et pleno iure tam proprietatis 
quam possessionis tranquille possidendam contulimus in hunc modum, ut in predicta he-
reditate claustrum Ordinis eorum construatur, ubi Deo omnipotenti die noctuque divina 
obsequia secundum statuta et consuetudinem Ordinis eorum persolvantur. Ut igitur hec 
nostra donatio prefate ecclesie de Doberluch rata permaneat et inconvulsa, presentem pa-
ginam sigillorum nostrorum munimine fecimus insigniri, suppositis eciam testibus fidedig-
nis quorum nomina sunt hec: comes Predeploc palatinus, comes Herkenboldus palatinus, 
comes Goslavus castellanus de Sanctoch, comes Andreas castellanus de Vilenen, comes 
Beniamin castellanus de Premunt, comes Svantemir castellanus de Mezeriz, comes Ihero-
slavus de Corsike, Mathias notarius curie et alii quam plures. Acta sunt hec in Pozennan 
anno Domini M.CC. sexagesimo in octava Iohannis Baptiste819.